#### A-0317

Total Pages: 5 Roll No. .....

# PE 1

# **BACHELOR OF EDUCATION (B.Ed.)**

# बाल्यावस्था एवं विकास

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड–क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Why infancy is called an important period of life?
 Explain. Describe the various developments that take place during this period.

शैशवावस्था को जीवन का महत्त्वपूर्ण काल क्यों कहा जाता है ? स्पष्ट कीजिए। इस काल में होने वाले विभिन्न विकासों का वर्णन कीजिए।

2. Describe Jerome S. Bruner's theory of cognitive development.

जिरोम एस. ब्रूनर के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

#### A-0317/PE 1

- 3. What do you understand by urbanization and economic change? Discuss the effects of urbanization and economic change on adolescents.
  - नगरीकरण एवं आर्थिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं ? किशोरों पर नगरीकरण एवं आर्थिक परिवर्तन के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
- 4. Explain Vygotsky's socio-cultural theory in detail. How can this theory be used in the classroom?

  वायगोत्सकी के सामाजिक-सांस्कृतिक सिद्धांत की विस्तृत व्याख्या कीजिए। इस सिद्धांत का कक्षा में किस प्रकार उपयोग किया जा सकता है।
- Analyze the causes of child labor in India.
   भारत में बाल मजद्री की कारणों का विश्लेषण कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

# **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

ਾ ਭਾਵ 'ਲ' ਸੇਂ ਆਰ (08) ਲਬੂ ਤਜ਼ਹੀਪ ਸੁਝਜ ਵਿਧੇ ਸਪੇ हैਂ,

प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Is there any stage like 'Childhood' for child laborers?
 Explain your opinion.

क्या बाल श्रमिकों के लिए 'बचपन' जैसी कोई अवस्था होती है ? अपना मत स्पष्ट कीजिए।

- What is the 'Zone of Proximal Development'? Explain.
   'समीपस्थ विकास का क्षेत्र' क्या है? स्पष्ट कीजिए।
- 3. What are the implications of Piaget's theory of cognitive development for teachers? Describe.

पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत के शिक्षकों के लिए क्या निहितार्थ हैं ? वर्णन कीजिए।

4. What is Spiral curriculum? Explain.

कुण्डली पाठ्यचर्या क्या है ? स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the role of neighborhood in development of childhood.

बाल्यावस्था के विकास में पड़ोस की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

6. What is the role of media in the representation of gender, class and poverty? Write a note.

लिंग, वर्ग और गरीबी के निरूपण में मीडिया की क्या भूमिका है ? टिप्पणी लिखिए। 7. Do you agree with the statement that "learning process is a reconstruction of experiences?" Explain your opinion.

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि "अधिगम प्रकिया अनुभवों की पुनर्रचना है।" अपना मत स्पष्ट कीजिए।

8. Describe the various stages of Psycho sexual development theory.

मनोलैंगिक विकास सिद्धांत की विभिन्न अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*\*